值为人民币23,612,761.94元 (2017 年 12 月 31 日 ：45,397,811.62元)。于2018年6月30

日，本集团无已贴现给银行用于获取现金的银行承兑汇票. (2017年12月31日：无)。于2018

年6月30日，其到期日为1至6个月，根据《票据法》相关规定，若承兑银行拒绝付款的，其持

有人有权向本集团追索(“继续涉入”)。本集团认为，本集团已经转移了其几乎所有的风险

和报酬，因此，终止确认其及与之相关的已结算应付账款和其他应付款的账面价值。继续涉

入及回购的最大损失和未折现现金流量等于其账面价值。本集团认为，继续涉入公允价值并

不重大。

本集团认为，本集团已经转移了其几乎所有的风险和报酬，因此，终止确认其及与之相

关的已结算应付账款和其他应付款的账面价值。继续涉入及回购的最大损失和未折现现金流

量等于其账面价值。本集团认为，继续涉入公允价值并不重大。

2018年1-6月，本集团于其转移日未确认利得或损失。本集团无因继续涉入已终止确认金

融资产当年度和累计确认的收益或费用。背书在报告期内大致均衡发生。

（四）金融工具风险

与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所

述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1. 各类风险管理目标和政策

2018 年半年度报告

94 / 116

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险

承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

(1) 市场风险

1) 汇率风险

本集团的业务主要在中国，绝大多数交易以人民币结算，惟若干少量销售、采购和借款

业务须以美元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本集团经营业绩的影响并不大，于

2018年6月30日及2017年12月31日，本集团并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受

的外汇风险。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述外汇风险敏感性分析内容是在假设每

一变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析假设所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述

假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

項目 汇率变动

2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

对净利润

的影响

对所有者权益

的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 289,088.06   245,724.85 245,724.85 106,410.73

所有外币 对人民币贬值 5% -289,088.06  -245,724.85 -245,724.85 -106,410.73

2) 利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集

团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2018年6月30日，本集团固

定利率合同计价金额为1,896,134,290.51元（2017年12月31日1,893,222,207.03元）

3) 权益工具价格投资风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。于2018年6月30日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资的个别

权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳

的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

2018 年半年度报告

95 / 116

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年

度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

股票指数 2018 年末 2018 年最高/最低 2017 年末 2017 年最高/最低

 深圳—A 股指数  1,521 2,051/1,628 1,986 2,141/1,855

 创业板指数 P  1,607 1,900/1,522 1,753 1,992/1,656